[image: image1.png]

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

RESOLUÇÃO Nº 097/2015-PGB
Aprova alterações na ementa e no programa da disciplina “Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ictioparasitologia”.
Considerando a proposta de alteração na ementa e no programa da disciplina “Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ictioparasitologia”, encaminhada pelo professor Ricardo Massato Takemoto.

Considerando decisão do Conselho Acadêmico, reunido em 20/11/15.

O Conselho acadêmico DO PROGRAMA de pós-graduação em Biologia Comparada APROVOU E EU, COORDENADORa, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:
Artigo 1º - Ficam aprovadas as alterações na ementa e no programa da disciplina “Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ictioparasitologia”, com carga horária de 75 horas, equivalente a 4 créditos, discriminadas a seguir.

EMENTA: Métodos de coleta e processamentos de helmintos e crustáceos
                  parasitos de peixes de água doce.
PROGRAMA:
Introdução ao estudo dos parasitas de peixes.

Necropsia de peixes para coleta de parasitos.

Métodos de fixação e preservação de helmintos parasitos de peixes.

Métodos de fixação e preservação de crustáceos parasitos de peixes.

Preparação de lâminas temporárias e permanentes para estudo de parasitas de peixes.

Morfologia dos helmintos e crustáceos parasitos de peixes.
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

CUMPRA-SE.

Maringá, 20 de novembro de 2015.

Profª Drª Rosilaine Carrenho
-  Coordenadora do PGB  -